dient mihi. 46. Filij alieni defluerunt, & contrahentur in angustiis suis. 47. Viuit Dominus, & benedictus Deus meus; & exaltabitur Deus fortis salutis meæ. 48. Deus qui das vindictas mihi, & deiicis populos sub me. 49. Qui educis me ab inimicis meis, & à resistantibus mihi eleuas me; à viro iniquo liberabis me. 50. Propterea confitebor tibi Domine in gentibus: & nomini tuo cantabo. 51. Magnificans salutes regis sui, & faciens misericordiam Christo suo Dauid, & semini eius in sempiternum.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 3.

Vulg. Locutus est autem Dauid Domino verba carminis huius, in die qua liberauit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum, & de manu Saül.
Malu. De vola maleuolentium eius.
Cald. Cantauit Dauid verba laudis huius super omnibus diebus, quibus liberauerat de manu omnium authorum inimicitarum eorum, & ex gladio Saül.
Vulg. Et ait: Dominus petra mea, & robur meum, & saluator meus.
Pag. Arx mea, & liberator meus mihi.
Cald. Dominus firmitudo mea, & fiducia mea.
Syr. Diligam te Domine fortitudo mea, & fiducia mea, Domine robur meum, asylum meum.
Arab. Diligo te, quia tu es robur meum, tuque potentia mea, & refugium meum.
Vulg. Deus fortis meus, sperabo in eum: scutum meum, & cornu salutis meæ: eleuator meus, & refugium meum: saluator meus, de iniquitate liberabis me.

Pag. Deus fortitudo mea, &c. à rapina saluum fecisti me.
Arias. Deus petra mea.
Malu. Protegam in eo circummunimentum meum, &c. de violentia saluabis me.
Sept. Rom. Custos meus erit mihi, confidens ero in eo, &c. de magno, &c.
Cald. Dominus fortitudo mea quod ab ante ipsum data sit mihi firmitas, & liberatio ad superandum auctores inimicitarum, & fiducia mea, quod super verbum eius confido in tempore angustia, protegens me ab authoribus inimicitarum, & qui dixit quod extolleret cornu meum in liberatione sua fulciuit me: ecce fuit dictum eius sustentaculum mihi quando fugiebam ante persecutores meos, liberabit me, de authoribus inimicitarum mearum liberauit me.
Syr. Sulffultor meus, & confugium meum.
Arab. Seruans me à sceleratis, saluator meus laudandus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Robur meum, Alij, Munitio, arx mea. Est enim מצור *metzarath*, quod est arx, defensio, munimentum, &c. Saluator meus, Alij, Euadere faciens. Additur in Heb. mihi, nec non in Sep. quod emphasi non caret, quasi totus esset Deus in eo liberando. Deus fortis meus, Alij, Fortitudo mea, custos meus. Heb. est צור *isur*, quod est rupes, petra; De iniquitate liberabis me, Alij, De violentia, rapina, חמס *chamas*, hinc rapinam, & iniquitatem significat. Cald. plura habet, sed paraphrasticè dicta.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **L**ocutus est. Post liberationem Dauid à periculis, hinc A consequenter ponitur canticum actionis, & primò ponitur gratiarum actio pro præteritis: secundò vaticinatio de futuris c. 23. Circa primùm præmittitur quædam præfatio, secundò subditur gratiarum actio, ibi: Dominus petra mea. Circa primùm dicitur. Locutus est. Scilicet, quod sequitur postea. Et dicitur carmen, quia Psal. iste in Hebræo compositus est metricè, & per modum laudis diuinæ.
- In die.* Ex quo patet, quod iste Psalmus fuit factus à Dauid post omnes persecutiones eius, & sedatis aduersariis, ipso existente in quiete contemplationis.
- Et de manu.* Ista persecutio specialiter exprimitur, quia B fuit diuturnior aliis, & periculosior.
- MENOC.** Hoc caput nihil aliud continet quam Psal. 17. qui commodius suo loco cum aliis Psalmis explicabitur.
- TIRINVS** Hoc caput continet Psal. 17. Psalterij: nisi quòd in illo multa verba, etiam in textu Heb. mutata legamus. Id verò inde accidit quod Dauid prius hunc Psal. rudiore quodam modo, & stylo composuerit, vt Deo pro tantis tamque frequentibus ab eo acceptis beneficiis gratias ageret: & talem habemus hunc Psalmum hoc capite. Postea verò limatum magis nitidiusque concinnatum tradidit sacerdotibus, vt in templo deinceps cantaretur: & talis extat in lib. Psal. vbi & illum explicabimus.
- LYRAN.** **D**ominus petra. Hinc consequenter ponitur canticum pro gratiarum actione: vbi primò ponitur catici narratio: & secundò intenta conclusio, ibi: Viuit Dominus. Canti-
- cum autem istud factum fuit à Dauid pro sua liberatione à periculis multis, vt patet ex dictis: & idè primò exprimitur Dei ipsum liberantis efficacia: secundo suæ liberationis materia, ibi: Saluator meus. Tertio modus siue forma, ibi: Misit de excelsis. Circa primum dicitur. Dominus: Id est, fundamentum me stabiliens contra multiplices impulsus.
- Et robur.* Me fortificans contra hostiles insultus.
Scutum meum. Muniens me contra hostium ictus.
Et cornu salutis. Repellens, & deiiciens aduersariorum incurfus.
- Saluator.* Hinc consequenter exprimitur materia huius liberationis, videlicet multa mala, & pericula de quibus liberatus fuit virtute diuina. Circa quod primo describitur sua liberatio. Secundo subditur liberatio populi de Ægypto quasi pro exemplo, ibi: Commota est. Circa ea quæ sunt dicenda in hoc cantico, considerandum quod factum fuit metricè, vt dictum est, & ideo ratione metri hic ponuntur aliqui modi loquendi, qui non ponuntur communiter in oratione prosaica, quia frequenter accipit præteritum pro præsentem vel futuro, & è conuerso, & aliquando de figuratiua locutione transit ad planam, & è conuerso. Dicit igitur. Saluator meus. Id est liberaasti. Et notatur hinc iniquitas Dauid in facto Bethsabee, de qua fuit liberatus quantum ad culpam per veram contritionem, & confessionem, & quantum ad pœnam per diuinam ultionem, vt patet ex supradictis.

LYRAN
V. 3.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 4. ad 7.

Vulg. Laudabilem inuocabo Dominum: & ab inimicis meis saluus ero.
Malu. Sublatum vocabo Iuh, & de maleuolentibus meis saluabor.

Cald. In laude oro ante Dominum, qui in omni tempore ab authoribus inimicitarum liberauit me.
Vulg. Quia circumdederunt me contritiones mortis: torrentes Belial terruerunt me.

Cald.

Cald. Quia circumdedit me angustia tanquam mulierem, quæ sedet in sella parturientis, & virtus non est illi ad pariendum, multitudo peccatorum territat me.

Syr. Dolores mortis.

Arab. Cum odissent me angores viui scelestorum tremefecissent me.

Vulg. Funes inferni circumdederunt me: præcuerunt me laquei mortis.

Lyr. Societates inferni circumdederunt me.

Malu. Circumgyrauerunt me, anteriorauerunt me illaqueationes mortis.

Sept. Rom. Dolores mortis, &c. præcuerunt me asperitates mortis.

Cald. Castra improborum obsederunt me, anticipauerunt me qui armati erant vas occisionis.

Arab. Vnxisse me dolores sepulchri, & tendicula mor-

tis præuenissent me.

Vulg. In tribulatione mea inuocabo Dominum, & ad Deum meum clamabo: & exaudiet de templo suo vocem meam, & clamor meus veniet ad aures eius.

Arias. In angustia mihi inuocabo Dominum, &c. exaudiuit de palatio suo.

Malu. In coangustatione mihi vocabo, &c. audiuit de basilica sua, &c. & acclamatio mea in auribus eius.

Sept. Rom. Dum ego tribulor inuocabo, & vociferatio mea.

Cald. Quando angustia erat mihi, ego orabam ante Dominum, & ante Deum meum, ego deprecabor, accipiebat orationem meam, & postulatio mea ab ante ipsum suscipiebatur in auribus eius.

Syr. In calamitate mea inuocabo.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Laudabilem inuocabo, Alij, Subleuatum vocabo. Qui enim laude dignus est, præ aliis effertur. Circumdederunt me, Alij, Obsederunt me. *אפא* vis verbi huius est quasi viuenti, vel flatus, seu alio impetu inuoluere me. Contritiones mortis, Alij, Confractiones. *מסבירי* *mischbarim*, fractiones actiue, & passiuè significat, vnde & flatus, & procellæ dicuntur, quæ & naues frangunt, & ipsæ quoque franguntur, & colliduntur. *Torrentes Belial*, Alij, Peccatorum. *Funes inferni*, Alij, *Sepulchri*. Id est, lethales, deducunt ad sepulchrum. *Laquei mortis*, Alij, *Tendicula mortis*, id est, insidiæ, quas homines nequam tetenderunt in necem meam. *Ad Deum meum clamabo*, Alij, *Vocabo*, *inuocabo*. *אקרא* *ekra*, hæc omnia significat. *De templo suo*, Alij, *De palatio*, *de basilica*, quod idem est. *היכל* *hical*, etiam tabernaculum denotat.

ANNOTATIONES.

Laudabilem inuocabo. Id est, dignum omni laude. Et ab inimicis meis. Scilicet ab inimicis inuisibilibus, qui sunt maligni spiritus, sicut iam liberatus sum ab inimicis visibilibus.

Quia circumdederunt me. Post mala spiritualia à quibus liberatus fuit, enarrat corporalia ex persecutione Saülis, in hoc quod dicitur.

Circumdederunt me contritiones mortis. Quia Saül, & viri eius cingebant Dauid in modum coronæ, ita quod Dauid desperabat se posse euadere, vt habetur supra lib. I. c. 23.

A *Torrentes Belial.* Id est, impetus persecutionis Saül, qui erat absque iugo disciplinæ, & legis diuinæ.

Funes inferni. In Heb. habetur. *Societates inferni.* Id est, LYRAN. demones incitantes Saulem ad me prosequendum. v. 6.

Præcuerunt me laquei mortis. Scilicet Ziphæi, & alij insidiatores, qui quærebant tempus, & locum, quomodo Dauid caperetur, vt habetur supra lib. I. c. 23.

In tribulatione mea inuocabo Dominum, & ad Deum meum clamabo. Id est, inuocauit. LYRAN. v. 7.

Et exaudiet de templo. Id est, de cælo, quod est templum gloriæ suæ.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 8. ad 12.

Vulg. Commota est & contremuit terra: fundamenta montium concussa sunt, conquassata, quoniam iratus est eis.

Arias. Fundamenta cælorum contremuerunt.

Malu. Impetu concussa fuit de terra, &c. & commouere se fecerunt, quia exarsit ei.

Sept. Rom. Et quassata sunt, quoniam iratus est Dominus.

Cald. Fundamenta cælorum expauerunt, & defecta sunt, quia grauis erat indignatio eius.

Syr. Scissa.

Arab. Quia succensuit.

Vulg. Ascendit fumus de naribus eius, & ignis de ore eius vorabit: carbones succensi sunt ab eo.

Malu. Comeder. Carbones arserunt de ex eo.

Cald. Ascendit fumus indignationis eius, sicut ignis comburens, & increpatio eius, &c. succensa est à dicto eius.

Arab. Et eius vultu inflammatus est ignis, fuitque flamma eius vehementior flamma carbonum.

Vulg. Inclinauit cælos, & descendit: & caligo sub pedibus eius.

Vatab. Et demisit cælum.

Malu. Extendit cælos.

Cald. Reuelata est gloria eius, & nubes caliginis scabel-

lum ante eum.

Arab. Aperuit cælum, & apparuit nebula.

Vulg. Et ascendit super Cherubim, & volauit: & lapsus est super pennas venti.

Pag. Equitauit super Cherubim, &c. apparuit super.

Malu. Inuectus fuit, &c. & visus fuit super alas spiritus.

Sep. Insedit.

Cald. Reuelatus est in fortitudine sua super, &c. & deduxit in fortitudine.

Arab. Alas venti conscendit.

Vulg. Posuit tenebras in circuitu suo latibulum: cribrans aquas de nubibus cælorum.

Pag. Colligantiam aquarum, nubes cælorum.

Arias. Posuit obscuritatem circuitus suos, opertoria, &c. nubes ætherum aëris.

Malu. Posuit tenebrositatem, &c. absconsiones, &c. densitates ætherum.

Mariana. Posuit tiguria nigredinem aquarum.

Sep. Rom. Tenebras aquarum condensauit in nubibus.

Cald. Posuit maiestatem suam in obscuritate nubis gloriæ, circum se descendere faciens aquas fortes de multitudine nubium.

Syr. Collocauit tenebras in latibulo suo, & vallauit eum tabernaculum suum. Tenebræ aquarum obortæ sunt in nubibus aëris, ex fulgore tabernaculi eius.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Fundamenta montium, Alij, *Cælorum*. Licet Heb. *השמים* *hascamaim*, id est cælorum, tamen in Psal. dicitur montium, & apud Sep. Cald. Syr. & Arab. & verior hæc lectio. Pro montibus ponuntur cæli ab Heb. quia ita alti sunt, montes, vt ipsi videatur quasi cælum incumbere. *Inclinauit cælos*, Alij, *Demisit, operuit*. Sermo est de repercus-

sione nubium, cum nubes inter se concurrunt, ut caelum ipsum descendere, seu aperiri videatur.

Ascendit super Cherubim, Alij, *Equitavit*: Cherubim enim quasi equitare visus est. *Et lapsus est*, Alij, *Visus est*. In Psal. Heb. Graec. habetur, *volauit*, nimirum quia hic legitur *ארי* iera, id est, visus est, & in Psal. *אדי* ieda, *volauit*, quae lectio commodior videbatur: mutatio facilis Daleth in Res, quae litterae sunt figura simillimae. *Super pennas venti*. Alij, *Spiritus*, *רוח* ruach enim & ventum, & spiritum denotat. *Posuit latibulum*, Alij, *Posuit obscuritatem, circuitus suos, operatoria, tuguria*, quasi inter tenebras operiatur, & habitat latitans. *Cribrans aquas de nubibus*, Alij, *Colligantiam aquarum, nigredinem*. Sep. hic & Psal. 17. *Tenebras aquarum, & tenebrosam aquam dicere*. Tenebrosam aquam, nubes dixit Interp. quod voces proximae magis declarant: Nubes caelorum, seu aeris, ut Sep. Fortassis Heb. pro *הרשת* *hasrath*, id est, *colligantia aquarum*, quae hic est, legi debet *השכח* *heschal*, tenebrositas aquarum, ut est in Psal. Ita Hieronymus vertit, *Tenebrosa aqua in nubibus etheris*. Mariana addit, quod ipse diceret, *Tenebrosam aquam nubes aetheris*, ut omnia regantur a verbo, *posuit latibulum*.

ANNOTATIONES.

- LYRAN. **C**ommota est & contremuit terra, &c. Hoc inducit A ta pariter ferebantur ad punitionem Aegyptiorum, & liberationem Hebraeorum.
- ψ. 8. **C**onmota est & contremuit terra, &c. Hoc inducit A ta pariter ferebantur ad punitionem Aegyptiorum, & liberationem Hebraeorum.
- Et inclinavit celos.* Non per loci mutationem, sed per effectus inhibitionem, scilicet ad punitionem Aegyptiorum, & liberationem Hebraeorum.
- Et caligo.* Quia fecit tenebras palpabiles tribus diebus in Aegypto, ut habetur Exod. 10.
- Et ascendit.* Per hoc designatur velocitas diuini subsidij, ad liberationem populi de Aegypto, quia omnes filios Israel eadem die simul eduxit, cum tamen essent in numero maximo, ut habetur Exod. 12.
- Posuit tenebras.* Hoc intelligitur de nube existente inter filios Israel, & exercitum Aegyptiorum super mare rubrum, quae erat obscurissima, & densissima ex parte Aegyptiorum, ita quod non poterant accedere ad filios Israel, ut habetur Exod. 14.
- Cribrans aquas.* Quia ex densitate illius nubis fluebant pluuias grossae ad maius impedimentum Aegyptiorum. Veruntamen, quia illa nubes illuminabat noctem ex parte filiorum Israel, ut ibidem dicitur, ideo subditur.
- LYRAN. **C**onmota est & contremuit terra, &c. Hoc inducit A ta pariter ferebantur ad punitionem Aegyptiorum, & liberationem Hebraeorum.
- ψ. 10. *Et inclinavit celos.* Non per loci mutationem, sed per effectus inhibitionem, scilicet ad punitionem Aegyptiorum, & liberationem Hebraeorum.
- LYRAN. **C**onmota est & contremuit terra, &c. Hoc inducit A ta pariter ferebantur ad punitionem Aegyptiorum, & liberationem Hebraeorum.
- ψ. 11. *Et ascendit.* Per hoc designatur velocitas diuini subsidij, ad liberationem populi de Aegypto, quia omnes filios Israel eadem die simul eduxit, cum tamen essent in numero maximo, ut habetur Exod. 12.
- LYRAN. **C**onmota est & contremuit terra, &c. Hoc inducit A ta pariter ferebantur ad punitionem Aegyptiorum, & liberationem Hebraeorum.
- ψ. 12. *Posuit tenebras.* Hoc intelligitur de nube existente inter filios Israel, & exercitum Aegyptiorum super mare rubrum, quae erat obscurissima, & densissima ex parte Aegyptiorum, ita quod non poterant accedere ad filios Israel, ut habetur Exod. 14.
- ψ. 13. *Cribrans aquas.* Quia ex densitate illius nubis fluebant pluuias grossae ad maius impedimentum Aegyptiorum. Veruntamen, quia illa nubes illuminabat noctem ex parte filiorum Israel, ut ibidem dicitur, ideo subditur.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 13. ad 16.

Vulg. Prae fulgore in conspectu eius, succensi sunt carbones ignis.

Arias. Prae fulgore è regione eius.

Malu. De splendore praesentia eius arserunt.

Sep. De lumine.

Cald. A fulgore gloriae eius candent caeli caelorum, increpatio eius sicut carbones ignis, succensa est à dicto eius.

Syr. Vertit nubes suas in grandinem, & carbones ignis.

Arab. Fecit nubes.

Alij. De splendore praesentiae eius densitatis, seu nubes eius transferunt, grando & carbones eius.

Vulg. Tonabit de caelo Dominus: & excelsus dabit vocem suam.

Malu. Tonare faciet, &c. & Ghelim.

Arias. Altissimus dabit.

Cald. Extulit dictum suum.

Sep. Intonuit.

Arab. Edidit fragorem tonitruui, &c. audire fecit vocem suam cum grandinibus, & carbonibus igneis.

Vulg. Misit sagittas, & dissipauit eos: fulgur, & consump-

lit eos.

Pag. Contrinuit eos.

Malu. Conturbauit eos.

Sep. Corruscavit corruscationem, & exterruit eos.

Arab. Iacula sua misit, & dispersit eos, multiplicauit fulgura sua, & tremefaciet eos.

Vulg. Et apparuerunt effusiones maris, & reuelata sunt fundamenta orbis, ab increpatione Domini, ab inspiratione spiritus furoris eius.

Pag. Propter increpationem Domini.

Arias. Apparuerunt aluei, &c. ab inspiratione spiritus nasi eius.

Vatab. Apparuerunt vada, &c. ab exploratione flatus naris.

Sep. Emissiones maris, &c. à spiratione, &c.

Cald. Visae sunt profunditates maris, &c. ab increpatione ante Dominum, à dicto valido indignationis eius.

Syr. Ab anhelitu flatus irae tuae.

Arab. Patuerunt fontes aquarum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Prae fulgore in conspectu eius, &c. Alij, *De splendore praesentia eius, densitates transferunt, &c.* Verbum *עברו* *ghabaru*, transferunt, videtur transpositum ex eo quod hic ponitur *בערו* *bagharu*, arserunt, incensi sunt, & sic hoc verbum intelligunt de generatione grandinum, vel fulgurum, vel corruscationum. Quasi dicat à splendida, & fulgenti praesentia eius, nempe Dei, abeunt, & dissoluuntur nubes in grandines, & corruscationes, & fulmina.

Tonabit, Sep. *Intonuit.* Arab. *Audire faciet vocem suam*, cum carbonibus, & grandinibus ignis, sed hoc desumptum ex Psal. 17. *Consumpsit eos*, Alij, *Conturbauit eos*, quod videtur magis genuinum, fulgura enim metum incutiunt, tamen etiam consumunt. *Apparuerunt effusiones maris*, Alij, *Aluei, vada.* *אפיקים* *aphikim*, non solum decursus, rapiditates, impetus, sed & alueos, vada, & fundum significat. Et sensus est: Ciente Deo tempestatem, & ipsum maris fundum aperitur, ut conspici queat: *Ab inspiratione spiritus furoris eius*, Alij, *Ab expiratione flatus naris*, sed per nasum, vel nares, intelligitur ira eius.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Ps. 13.** **P**rae fulgore. Et quia ex nube illa generata fuerunt fulgura, & tonitrua, quibus rotæ currum ferebantur in profundum, sicut dictum fuit ibidem, ideo subditur.
LYRAN. **Ps. 15.** **Misit sagittas.** Id est, fulgura, & coruscationes, quibus territi dixerunt: Fugiamus Israël, Dominus enim pugnat pro eis contra nos: quia tamē sicut ibidem dicitur, fugientibus Ægyptiis occurrerunt aquæ: ideo subditur.
LYRAN. **Ps. 16.** **Et apparuerunt.** Ægyptios submergentes.
Et reuelata. Quia superficies terræ, quæ erat in profun-

do maris, fuit discooperta, ita quod filij Israël transierunt per medium maris: vt habetur Exod. 14. Dicitur autem terra, quæ est sub aquis maris, fundamentum orbis, ad similitudinem fundamenti domus, quod est pars inferior. Similiter terra quæ est in profundo maris, habet super se elementum aquæ, & postea aëris, & consequenter alias partes orbis. Consequenter ostenditur à quo talis punitio Ægyptiorum facta sit, cum dicitur, *Ab increpatione, &c.*

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 17. ad 20.

Vulg. Misit de excelfo, & assumpsit me: & extraxit me de aquis multis.
Arias. De altitudine, &c. eduxit me.
Malu. Mittet de eleuatione, accipiet me, attrahet me.
Cald. Misit prophetas suos rex fortis, qui sedet in fortitudine celsitudinis, gubernauit me, & eripuit me de gentibus multis.
Vulg. Liberauit me ab inimico meo potentissimo, & ab his qui oderant me: quoniam robustiores me erant.
Malu. Eripuit me de maleuolente meo obfirmato, &c. quia surrexerunt de à me.
Sep. Rom. Eripuit me de inimicis meis fortitudinis, &c. quoniam confortati erant super me.
Reg. Liberauit me de robore.
Cald. Quia præualuerant in me de authoribus inimicitæ meæ.
Arab. Qui robur ac vires contra me acquisierant.
Vulg. Præuenit me in die afflictionis meæ, & factus est Dominus firmamentum meum.
Pag. Præuenerunt me, &c. & fuit Dominus baculus mihi.
Arias. In die exitij mei, & fuit, &c. fulcrum mihi.

Caiet. Sustentaculum.
Tigur. Præueterant tempore calamitatis.
Malu. Anteriorabant me in die improuisæ calamitatis meæ.
Alij Qui me temporibus aduersitatis occupauerant.
Alij. Præuenient me in die interitus mei.
Sep. Rom. Præuenerunt me dies tribulationis meæ.
Reg. Perditionis meæ.
Cald. Anticipauerunt me in die, in die migrationis meæ, ac fuit dictum Domini sustentaculum mihi.
Arab. In die persecutionis, sed Deus fuit adiutor meus.
Vulg. Et eduxit me in latitudinem: liberauit me, quia complacui ei.
Tigur. Educebat me in locum spatiosum, eripiat me, fauebat enim mihi.
Malu. Exire fecit, extrahet me, quia bene complacuit sibi in me.
Sep. Rom. Quoniam bene sensit de me.
Reg. Quia voluit me.
Syr. Quia gratus.
Arab. Eduxit me ex angustia, &c. adiuuit me ob amorem suum erga me.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

DE inimico meo potentissimo. **Sep. Rom.** De inimicis meis fortitudinis. Id est, fortibus, est enim Hebraismus, vnde **Reg.** E fortitudinæ inimicorum. Præuenit me, **Alij,** Anticipauerunt me, scilicet hostes. In die afflictionis, **Alij,** Perditionis, interitus. Respectum volunt ad illud quo Saül misit lictores, vt eum in lecto deferrent ad occidendum. Firmamentum meum, **Alij,** Baculus, fulcrum. **וַיְהִי מִשְׁבְּחָן** mischghan, sustentaculum, fulcrum, fulcimentum, baculus, scilicet pedum subsidium dicitur. Quia complacui ei, **Alij,** Quia fanit, voluit, singulari amore me diligens.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Ps. 17.** **M**isit de excelfo. Hic consequenter describitur forma, siue modus liberationis ipsius Dauid, qui modus factus est virtute diuina, & primò describitur modus suæ liberationis, per modum euasionis de manu aduersariorum; secundò per modum insecutionis, & destructionis eorum, ibi: In te enim curram accinctus. Prima in duas: in partem principalem, & incidentalem; secunda, ibi: Cum sancto. Circa primum dicitur.
LYRAN. **Ps. 18.** Liberauit me. Scilicet, Deus sua gratia & virtute.
Ab inimico. Id est, secure.
Et ab his qui oderunt me. Absalom, & suis sequentibus.

Quoniam. Et in hoc confitetur Dauid se liberatum virtute diuina, non suâ.

Præuenit me in die afflictionis meæ. Quia cum desperaret se non posse euadere à facie Saül, vt habetur supra lib. 1. c. 23. venit nuntius ad Saül, dicens: Festina, & veni, quoniam Philistin confuderunt se super terram. Quod factum fuit ordinatione diuina, vt Saül dimitteret persequi Dauid.

Et eduxit me in latitudinem. Quia Dauid, qui à Saül, & viris eius, erat circumdatus in modum coronæ, vt ibidem dicitur, recedente Saüle liber potuit ire quo voluit.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 21. ad 27.

Vulg. Retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam: & secundum munditiam manuum mearum reddet mihi.
Arias. Restituit, &c. retribuit mihi.
Malu. Secundum puritatem, &c. reuertere faciet mihi.
Cald. Secundum meritum meum, &c. reddidit mihi.
Arab. Rependit mihi.
Vulg. Quia custodiui vias Domini, & non egi impiè à Deo meo.

Malu. Obseruauit, & non improbè egi.
Cald. Quia rectæ sunt ante Dominum, & non ambulauit in improbitate ante Dominum.
Caiet. Non inalienatus sum à Deo meo.
Syr. Nec rebellauit.
Arab. Nec defeci.
Vulg. Omnia enim iudicia eius in conspectu meo: & præcepta eius non amoui à me.
Pag. Et statuta eius: non recedam ab eo.
Caiet. Non amouebo.

Malu. Iudicia eius præsentia meæ, & constituta eius, non discedam de ex eo.

Sep. Iustificaciones eius.

Cald. Iudicia eius reuelata apud me, ad faciendum ea, & fœdera eius.

Syr. Leges eius non reieci à me.

Vulg. Et ero perfectus cum eo: & custodiam me ab iniquitate mea.

Arias. Fui perfectus ei, & custodiui me.

Malu. Fui consummator ei, & obseruare me feci de prauitate mea.

Sep. Rom. Ero immaculatus ei, & præcauebo.

Reg. Et custodiam.

Cald. Fui perfectus in timore eius, & custodiui animam meam.

Arab. Cum eo candidè me gesserim, & à peccatis deuitauerim.

Vulg. Et restituet mihi Dominus secundum iustitiam meam: & secundum munditiam manuum mearum, in conspectu oculorum meorum.

Vulg. Cum sancto sanctus eris: & cum robusto perfectus.

Pag. Cum pio pius eris, & cum perfecto, &c.

Arias. Cum forti perfecto perfectus.

Caiet. Cum gratioso gratiosum ages, cum viro perfecto perfectum ages.

Tigur. Qui bonitati studet, ei benignè facies, & erga vltimum simpliciter integrum, integrum te exhibes.

Malu. Cum benigno benignè ages, cum præualido consummè ages.

Sep. Rom. Cum sancto sanctificaberis.

Reg. Et cum innocenti innocens eris.

Cald. Abraham qui inuentus est pius ante te, ideo multiplicasti facere misericordiam cum semine eius. Isaac qui fuit perfectus in timore tuo, idcirco perfecisti dictum voluntatis tuæ cum illo.

Syr. Viro integro integer eris.

Arab. Cum viro improbo malè te geris.

Vulg. Cum electo electus eris: & cum peruerso peruerteris.

Pag. Cum mundo mundus eris.

Arias. Et cum peruerso peruersum te facies.

Caiet. Mundum ages, cum tortuoso tortuosum ages.

Malu. Cum expurgato expurgatè ages, & cum hypocrita complicatè ages.

Alij. Cum purificato purificabis te.

Alij. Cum peruerso eluctaris.

Cald. Iacob qui ambulauit in puritate ante te, elegisti filios eius ab omnibus gentibus, Pargho, & Mizraeos, qui excogitabant cogitationes malas super populum tuum, confundisti illos in cogitationibus suis.

Syr. Cum obliquo obliquè te geris.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Non egi impiè à Deo meo, Alij, Non malignus sum à Deo meo, non ex malitia declinaui. Non amouì à me, Alij, Non discedam ex eo. Est אשור *asur*, futurum cal: Additur in Heb. De ex eo. Id est, ab vltimo, à quoquam ex eius præceptis, & institutis. Et custodiam me ab iniquitate mea. Alij, Obseruare me feci. Verbum est formulæ hithpael, vigilem & attentam obseruationem significans. Secundum munditiam manuum mearum, Alij, Secundum puritatem meam, sed legitur etiam in Psal. 17. vt hîc. Cum sancto sanctus eris, Alij, Cum pio, gratioso. חסיד *chafid*, benignus, pius, misericors, sanctus interpretatur. Sanctus, Alij, Gratiosum ages. Est תהחטת *thitchassad*, & est formulæ hitpacl, gratiosum ages, benignè facies: Electus eius, Alij, Mundum te præbebis, &c. Est תתבר *titabar* etiam in hitpacl, vnde variè redditur: Mundum te præbebis, expurgatum, purificatum te exhibebis. Peruerteris. Alij, Cum tortuoso tortuosum ages, &c. Vox שפץ *ghikkesh*, interpretatur peruersus, tortuosus, versutus, fallax, hypocrita, & פתל & patal, peruersè ages, distortum te præbebis, fallacem, hypocritam, &c.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **R**etribuet mihi. Ex hoc enim quod Saül pepercit, cum tamen posset eum occidere, vt habetur supra lib. 1. c. 24. & 26. & quia Absalom se persequentem saluare voluit, ne in peccato mortali moreretur, prout dictum fuit, supra cap. 18. ex misericordia fuit dispositus ad hoc, quod Deus esset sibi misericors, & propitijs, in dando sibi gratiam in præsentem, & gloriam in futuro, secundum illud Matth. v. *Beati misericordes, &c.*

ESTIUS. *Retribuet mihi, &c.* Notandus locus contra hæreticos nostri temporis qui dicunt iustitiam nostram nullam apud Deum retributionem mereri. Hîc enim Dauid apud Deum suam iustitiam præterdit, & pro ea à Domino iustam retributionem expectat. Respicit autem Dauid hoc loco, potissimum ad innocentiam, & clementiam suam, qua vsus est erga Saülem hostem suum capitalem, quem cum semel, atque iterum haberet in manibus, & occidere posset, tamen ei pepercit, eo quod esset Christus, id est, vnctus Domini. Quod eo respiciat, patet. Quia hoc Canticum Dauid, idem est cum Psal. 17. nisi quod verba multa hîc aliter legantur, vtpote versâ immediatè ex Heb. cum Psalmi sint ex versione Sep. At vero titulus Psalmi illius sic habet. *Psalmus Dauid in die qua liberauit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum, & de manu Saül.* Adde quod 1. Reg. 26. vbi coram Saül, cui pepercit, suam innocentiam allegat, similia quoque verba habet, dicens: *Dominus autem retribuet unicuique secundum iustitiam suam, &c.*

LYRAN. *Omnia enim, &c.* Vt caueam ab eorum transgressione.

LYRAN. *Et ero, &c.* Quia in coniunctione ad Deum per charitatem consistit essentialiter perfecta visio.

LYRAN. *Et custodiam me ab iniquitate.* Cauendo diligenter de cætero à reciduo.

A Cum sancto sanctus eris: & cum robusto. Hic est pars incidentalis, quia Dauid locutus fuerat de sua liberatione propter suam innocentiam, ideo hîc incidentaliter ostendit Dei misericordiam, & benignitatem generaliter erga bonos, dicens ipsi Deo, *Cum sancto sanctus eris*, quia sanctus te sanctum confitebitur à quo sua sanctitas deriuatur, *Et cum robusto, &c.* Ad tolerandum aduersa patienter.

Perfectus. Scilicet eris, dando sibi gratiam tolerandæ aduersa non solum patienter, sed etiam suscipiendi gaudenter, sicut Martyres gaudebant in passionibus, quod est maximæ perfectionis in virtute fortitudinis.

B *Cum sancto sanctus eris, & cum robusto perfectus. Cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris.* Hanc sententiam vulgo referunt ad conuersationem hominum inter se. Vt sensus sit. Si cum sancto homine conuerseris, & ipse sanctus euades, & è contra; Si cum peruerso, & impio, talis quoque ex eius commercio efficieris. Et in genere: Quales sunt, cum quibus conuersaris, talis ex eorum conuersatione euades. Sensus pius est, sed non proprius huic loco. Verba enim sunt Dauid loquentis ad Deum, & docentis, qualem se Deus gerat erga vnumquemque hominem, vel bonum, & innocentem, vel malum, seu peruersum. Sensus igitur est. Cum sancto, & innocente homine sanctus es, benignus & clemens, retribuendo ei secundum suam sanctitatem, innocentiam & iustitiam; Cum peruerso autem peruerteris, id est, durus, & seuerus eris, retribuendo ei secundum suam peruersitatem, & malitiam. Hinc August. Et cum peruerso videris peruersus, quoniam dicunt; Non est recta via Domini, cum ipsorum via non sit recta. Vide etiam Psal. 17.

LYRAN. Et cum electo. Ad vitam beatam ex tua liberalita- A
 y. 27. te. Electus eris. Quia eliget te, omnibus aliis contemp-
 tis. Et cum peruerso peruerteris. Reddendo ei pœnam se-
 cundum peruerfiratem suam, iustè tamen ex parte tua:
 vel aliter, *Cum peruerso*, &c. Scilicet secundum iudi-
 cium suum erroneum, quia homines peruersi cum ab
 eo puniuntur, dicunt Deum cum eis peruersè age-
 re.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 28. ad 31.

Vulg. Et populum pauperem saluum facies: oculif-
 que tuis excelsos humiliabis.
Arias Populum afflictum, &c.
Pag. Pones super excelsos.
Vatab. Deiciis eos.
Malu. Super eleuatos.
Reg. Mansuetum.
Cald. Et populum miserum tu futurus es vt salues, &
 in dicto tuo forti, eos qui inualescunt super illos, hu-
 miliabis.
Arab. Oculos sese efferentes.
Syr. Deprimes.
Vulg. Quia tu lucerna mea Domine: & tu Domine illu-
 minabis tenebras meas.
Arias. Illustrabis obscuritatem meam.
Malu. Splendere facies tenebrositatem meam.
Sep. Rom. Dominus illuminabit.
Reg. Quoniam tu illuminabis lucernam meam Domine,
 & Dominus illuminabit in tenebris meis.
Cald. Quoniam tu ipse, tu es lux ipsius Israël, & Do-
 minus educet me de obscuritate in lucem, & videre
 me faciet in sæculo quod futurum est, quod futurum
 est vt eueniat iustis.
Arab. Tu accendes lucernas meas, per te clarescent te-
 nebræ meæ.
Vulg. In te enim curram accinctus: in Deo meo transi-
 liam murum.
Pag. In te conteram exercitum.
Arias. Percurram agmen.

Malu. Curram latrocinium, &c. transilium propugnacu-
 lum.
Tigur. In te militares cuneos perumpo.
Cald. Quia in dicto tuo multiplicabo castra, & in dicto
 Dei mei subigam omnes arces validas.
Arab. Ego enim per te adipiscar facultatem currendi post
 eos qui sunt tui similes, ô Deus meus, tuaque virtute
 transilium murum.
Vulg. Deus, immaculata via eius, eloquium Domini igne
 examinatum: scutum est omnium sperantium in se.
Pag. Perfecta via, &c. sublimatum.
Arias. Conflatum.
Caiet. Purificatum.
Vatab. Purum.
Tigur. Repurgatum.
Malu. Consummata, &c. dictum Iuh vltum, circum-
 munitum, ipse omnibus protegentibus ab eo.
Sept. Rom. Fortis, immaculata via eius, verbum Domini
 potens, igni examinatum, protector est omnibus con-
 fidentibus super eum.
Reg. vt Vulg.
Cald. Deus noster est, cuius viæ rectæ eius, lex Domini
 electa est, ipsa est fortitudo omnibus qui confidunt in
 eo.
Syr. Eloquium Domini purgatissimum.
Arab. Deus iustissimus est, & nullum in viis eius
 vitium, sermo Domini est in veritate probatissi-
 mus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Populum pauperem, Alij, *Afflictum*, *humilem*. Vox עני *ghani*, hæc significata complectitur. *Illuminabis tene-
 bras meas*, Alij, *Splendere facies tenebrositatem meam*: aduersa propellens immisilis prosperis: luce enim prospera
 intelliguntur, sicut tenebris aduersa. *In te curram accinctus*, Alij, *Conteram exercitum*, &c. Futurum ארוץ
 ארוץ, quidam à רצף *ratsbats* concutere, alij à רוץ *ruts* deriuant, quod est currere, hinc varia lectio cum eodem
 tamen sensu, nempe quodd accinget se rursus armis, & quodd ab hostibus victor euadet, vrbesque eius muratas, li-
 cèt munitissimas conscendet, & ingredietur, Per latrocinium autem intelligit prædam, quam ab inimicis extrahet.
Ignem examinatum, Alij, *Sublimatum*, *vltum*, &c. צרופה *tseruphab* vltum, excoctum, confatum, repurgatum, exa-
 minatum, probatum, defæcatum, velut igne exploratum interpretatur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **E**T populum pauperem. Id est, abiectum, & humi- B
 y. 28. lem. & illuminantur recuperata gratia.
Saluum facies: oculisque, &c. Quia secundum quod L Y R A N.
 dicitur Iacob. 4. *Deus superbis resistit, humilibus autem dat* V. 30.
gratiam.
 LYRAN. *Quia tu lucerna mea Domine: & tu Domine illumi-
 nabis tenebras meas.* Quod potest intelligi dupliciter. Lu-
 y. 29. cerna enim est lumen in testa, & ideo lumen naturale
 intellectus humani positum in corpore terreo, bene di-
 citur lucerna Domini, quia lumen naturale rationis, est
 quædam impressio diuini luminis, secundum illud Psal.
 4. v. 6. Signatum est super nos lumen, &c. Item Deus
 præfens homini per gratiam suam, dicitur enim lucer-
 na, quia omnis creatura ad Deum comparata, tenebræ
 est: idèò subditur.
Et tu Domine illuminabis tenebras meas. Potest etiam
 dici, quod tenebræ hîc vocantur opera meritoria per pec-
 catum mortale superueniens extincta, quæ viuificantur,

In te. Hic ponitur liberatio David per modum infrac- L Y R A N.
 tionis, & destructionis aduersariorum suorum, cum dici- V. 30.
 tur. *In te.* Id est, in tua virtute.
Curram accinctus. Id est, ad prælium expeditus.
In Deo meo. Capiendo aduersarios intra suum fortali-
 tium.
Deus immaculata. Via ista est lux diuina, in qua non L Y R A N.
 est aliqua immunditia concessa tanquam licita, licèt ali- V. 31.
 qua mala fuerint permilla propter maiora mala euitanda,
 sicut libellus repudij permillus fuit in lege veteri, & vsura
 cum extraneis, ne vxores occiderent, & ne fratres suos
 vsuris grauarent, prout dictum fuit plenius Deut. 25. &
 26.
Eloquium Domini. Id est, purum, & mundum, sicut
 metallum in fornace probatum.
Scutum est. Scilicet ipse Deus.

VARIETAS LECTIONVM à *Verf. 32. ad 36.*

Vulg. Quis est Deus præter Dominum : & quis fortis præter Deum nostrum ?
Arias. Et quis petra præter, &c.
Sep. Rom. Quis fortis præter Dominum, & quis creator erit præter Dominum?
Cald. Nec quis sit fortis.
Syr. Nec est qui sit potens.
Vulg. Deus qui accinxit me fortitudine: & complanauit perfectam viam meam.
Pag. Deus fortitudo mea in exercitu, soluit perfectam, &c.
Arias. Fortitudo mea virtutis.
Calet. Accingit.
Tigur. Qui me virtute roborat, facit expeditam, &c.
Malu. Et obfirmatio mea, strenuitas, & transilire fecit consummatum, &c.
Sep. Rom. Fortis confortans me virtute, explanauit immaculatam, &c.
Reg. Deus corroborans me.
Cald. Deus qui auxiliatus est mihi in virtute, & constituit perfectam, &c.
Syr. Deus, qui cinxit me robore, & viam meam fecit irreprehensibilem.
Vulg. Coæquans pedes meos ceruis, & super excelsa mea statuens me.
Pag. Ponens pedes meos tanquam ceruas.
Malu. Stare faciet me.

Cald. Et super domum fortitudinis meæ statuit me.
Arab. Firmos solidosque reddidit pedes meos, sicut pedes ceruorum, & collocauit me in editissimo locorum.
Vulg. Docens manus meas ad prælium, & componens quasi arcum æreum brachia mea.
Lyrans. Concussus arcus.
Alij. Remissus, depressus.
Pag. Contritus est arcus æreus brachiis meis.
Malu. Consternatus erit.
Sep. Confringens arcum, &c. brachio meo.
Reg. Frangens super brachia mea.
Cald. Fortificans vt arcum, &c. brachia mea.
Arab. Roborauit.
Vulg. Dediti mihi clypeum salutis tuæ, & mansuetudo tua multiplicauit me.
Lyrans. Et mansuetudo mea.
Pag. Et in mansuetudine tua multiplicasti me.
Calet. Multiplicabis.
Malu. Dediti mihi circummunimentum, &c. & afflictio tua multiplicauit.
Sep. Rom. Placabilitas tua.
Reg. Humilitas tua.
Cald. Dediti mihi fortitudinem liberationis, & liberaisti, & in dicto tuo multiplicasti.
Syr. Dexteræ tuæ fulciet me, & correctio tua nutriet me.
Arab. Humilitas tua magnificet me.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quis fortis, Alij, Quis petra. Est enim *צור tsur*. Deus, qui accinxit me fortitudine, Alij, Deus fortitudo mea in exercitu, scilicet qui dedit mihi virtutem in prælio: *Complanauit perfectam viam meam.* Alij, *Soluit, facit expeditam, explanauit.* Vox *Iather* non est satis perspicua: Sensus est, planam fecit, constrauit, Alij, irreprehensibilem, immaculatam fecit, &c. Id est effecit vt vitæ meæ ratio sit inculcata. *Coæquans pedes meos ceruis*, hoc est vt habet *Cald.* *Fecit pedes meos veloces instar cernuarum.* *Componens, quasi arcum æreum brachia mea*, Alij, *Concussus est, contritus brachiis meis.* Heb. *נחט* *nichat*, qui deducunt à *חטח chathath*, vertunt contritus, concussus, qui à *נחת nachath*, remissus, depressus; & sensus tam Interpretis, quam aliorum est, quod ita fortis vt confringeret arcum æreum brachiis suis, quod arcus ex ære à se contereretur: *Mansuetudo tua*, Alij, *Afflictio, placabilitas, humilitas.* Heb. *ענות ghanenoth*, seu vt est in *Pl. 17.* *ענוה ghananah*, est apud aliquos mansuetudo, benignitas, apud alios afflictio, humilitas, sed vario sensu, licet utroque genuino, qui enim habent: *Mansuetudo tua multiplicauit*, exponunt, benignitas tua, & misericordia tua, vt multiplicarentur exercitus mei, vel multiplicauit me dignitate, opibus, &c. *Qui autem legunt afflictio tua, humilitas, multiplicauit me*, id est castigatio, tua institutio tua, depressio tua erexit me, & cumulatè rectum reddidit. *Lyrans.* legens *mansuetudo mea* explicat quod meritorie multiplicauerit eum.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **Q**uis est. Quasi dicat, quia alij sunt Dij participatiue, scilicet homines sancti, secundum illud *Pfalm. 81. v. 6.* Ego dixi, Dij estis, vel Dij falsi, sicut idola gentium. **LYRAN.** **V. 32.**
- LYRAN.** *Deus qui, &c.* Corporali contra hostes visibiles, & spirituali, contra inuisibiles. **LYRAN.** **V. 33.**
- LYRAN.** *Coæquans.* Dando mihi agilitatem ad insequendum hostes meos fugientes, & est locutio hyperbolica, quia non habuit tantam velocitatem currendi sicut ceruus, sicut dicitur, talis mulier est albior niue, ad designandum excellentiam suæ albedinis, quamuis non sit ita alba sicut nix. **LYRAN.** **V. 34.**
- Et super excelsa mea, &c.* Id est, stabilis in regia dignitate.
- B** *Docens manus meas ad prælium.* Quia artem præliandi me docuit. **LYRAN.** **V. 35.**
- Et componens quasi arcum.* Id est, fortitudinem ad hoc conuenientem mihi dedit: in Hebr. habetur *נחת venichath*, id est, & concussus est arcus æreus brachiis meis: quia arcum æreum faciliter tendebat, vt dicit *Rabb. Sal.*
- Dediti, &c.* Quasi dicat, fortitudo mea parum esset, nisi adesset protectio tua. **LYRAN.** **V. 36.**
- Et mansuetudo.* Est enim dispositio ad hoc quod homo multiplicetur in bonis temporalibus, & spiritualibus, secundum *Matth. v. Beati mites, &c.* In Hebr. habetur, *ענות ghanothecha*, id est, mansuetudo tua multiplicauit me: & est sensus, & ex benignitate tua prouenit mihi multiplicatio in bonis temporalibus, & spiritualibus, & prole, & non ex merito meo.

VARIETAS LECTIIONVM à *Vers. 37. ad 42.*

Vulg. Dilatabis gressus meos subtrus me : & non deficiet tali mei.

Pag. Et non declinauerunt.

Arias. Et non nutabunt vertebrae meae.

Varab. Crura mea.

Malu. Non vacillauerunt.

Sep. Reg. Dilatasti, &c. & non defeci in viis meis.

Cald. Auxisti, &c. & non est commotus poples meus.

Arab. Nec debilitati sunt pedes mei.

Vulg. Persequar inimicos meos, & conteram : & non conuertar donec consumam eos.

Pag. Et disperdam eos.

Arias. Et non redibo vsque consumere eos.

Malu. Maleuolentes meos, & aboleui eos.

Arab. Quæram, & apprehendam eos.

Vulg. Consumam eos, & confringam, vt non consurgant : cadent sub pedibus meis.

Pag. Et perfodiam eos.

Arias. Et transixi eos.

Tigur. Exscindam.

Malu. Infeci eos.

Cald. Exterminaui eos, nec potuerunt stare ante me, & ceciderunt occisi subtrus plantam pedum meorum.

Vulg. Accinxisti me fortitudine ad prælium : incuruasti re-

sistentes mihi subtrus me.

Arias. Me virtute.

Malu. Strenuitate castioni curuatis cruribus surgentes meos.

Alij. Sparxisti mihi.

Sep. Rom. Confortabis me.

Cald. Roborasti me ad gerendum bellum, fregisti populos qui insurgabant vt malefacerent.

Vulg. Inimicos meos dedisti mihi dorsum : odientes me, & disperdam eos.

Pag. Dedisti mihi ceruicem, &c. excidi.

Tigur. Efficis vt terga mihi vertant hostes.

Malu. Et constrinxi eos.

Sep. Rom. Et morti tradidisti eos.

Cald. Fregisti ante me : vertentes ceruicem authores inimicitiae meae.

Syr. Ceruicem inimicorum meorum exposuisti mihi.

Vulg. Clamabunt, & non erit qui saluet : ad Dominum, & non exaudiet eos.

Arias. Et non respondit eis.

Malu. Aspicient blandè.

Sep. Et non est adiutor.

Cald. Quærentes auxilium, & non fuit eis liberator, orantes ante Dominum, & non fuit accipiens oratione eorum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Non deficient tali mei, Alij, *Non nutabunt vertebrae meae, crura.* Deficere talos, idem est quod lassare pedes, neque in locis etiam firmis posse consistere. *Confringam.* Alij, *Perfodiam.* Sic enim in Heb. חמץ *chamatz*, confodere, transfodere significat. *Accinxisti me,* Alij, *Sparxisti mihi.* Heb. וזרני *vazzeni*, quidam deducunt à זרה *zarab.* Et sparxisti, scilicet per omnia mea, fortitudinem, robur, sed alijs ab זר *azar*, quod est accingere. *Inimicos meos dedisti mihi dorsum;* Alij, *Dedisti mihi ceruicem,* vt scilicet iugo meo ceruices submitterent. *Clamabunt :* Alij, *Aspicient.* וישבחו *uisabhu*, à שבע *saghab*, aspicient. Psal. 17. scribitur ישבחני *ieschaegu*, à שוע *schuagh*, quod est exclamare, vociferare. *Et non exaudiet,* Alij, *Et non respondebit.*

ANNOTATIONES.

LYRAN. v. 37. **D**ilatasti. In Heb. Heb. *Passus meos.* Quando enim pedes sunt coniuncti adinuicem, tunc homo est dispositus ad cadendum, sed quando sunt conuenienter elongati, tunc stat firmius. Per hanc igitur similitudinem intelligitur, quod firmitas in statu regio inerat ipsi Dauid à Deo. Cætera patent ex dictis vsque ibi.

A **Et non erit.** Quia in eis nulla virtus est saluandi. Vel aliter. *Clamabunt.* Inuocando auxilium humanum : & non erat, qui auderet iuuare. *Ad Dominum.* Conuertent se humano auxilio deficiente. *At non, &c.* Quia talis clamor precedit ex seruili timore.

LYRAN. v. 42.

VARIETAS LECTIIONVM à *Vers. 43. ad 46.*

Vulg. Delebo eos vt puluerem terræ : quasi lutum platarum comminuum eos, atque confringam.

Pag. Distendam eos.

Malu. Leuifeci eos, &c. attenuabo eos, expandam eos.

Sep. Rom. Tanquam lutum viarum comminui eos.

Cald. Calcaui eos, & conculcaui illos.

Arab. Calcabo eos, quasi calcatur semen in viis tritis.

Vulg. Saluabis me à contradictionibus populi mei : custodies me in caput gentium : populus, quem ignoro, seruiet mihi.

Arias. Eruiisti me à contentionibus.

Caiet. Saluasti me à litibus populorum.

Sep. Rom. Erue me de pugna, & populus quem non no-

ui.

Reg. Quem non cognoui.

Cald. Liberasti me de medio populi; præfecisti me caput omnibus gentibus.

Arab. In iudicii populi constitues me in principem.

Vulg. Filij alieni resistent mihi, auditu auris obedient mihi.

Vulg. Filij alieni defluxerunt, & contrahentur in angustiis suis.

Lyran. In clausuris suis.

Pag. Contremiscent à clausuris.

Arias. Et cingent se.

Caiet. Filij alieni arescent.

Tigur. Marcescebant, & pauebant in penetralibus suis.

Malu. Filij nothi defluent.

Alij. Pauore concutientur ex penetralibus suis.

Sep. Rom. Abiicientur.

Reg. Et errabunt ex angustiis.

Cald. Filij gentium defecerunt, & commoti sunt de palatibus suis.

Arab. Retrahent se à via sua, excæcabantur à semitis suis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Cominuum eos, Alij, *Distendam attenuando eos.* Ita Pag. Alij, *Calcabo,* vilissimo prætio eos habens. *A contentionibus,* Alij, *A litibus, rixis,* quas in me mouit populus. *Custodies me in caput gentium.* Bene Arab. *Pones me in principem gentium.* *Resistent mihi,* Alij, *Mentiti sunt mihi, negauerunt.* Verbum פחד *pachafsch*, quod hic in futuro hitpacl ponitur, & Psal. 17. in piel, variè redditur per mentiri, per negare se, & est sensus : Mendaciter sese dederunt mihi, negauerunt pacta, & fœdera, Alij vertunt, *defraudabuntur,* id est votis suis excident, quibus sperabant me perdi-

turos. *Auditu auris obedient mihi*, Alij, *Audient sermonem meum*; sed mendaci animo. *Defluerunt*. Alij, *Arescent*. נבב nabal, defluere, clangescere, arescere significat. *Contrahentur*. Alij, *Pauebunt*, commoti sunt, constringentur, scilicet ex nimia angustia, & formidine pœnæ. *In angustiis suis*. Alij, *In clausuris suis*, penetrabilibus, &c. מסגרתה misgherotham, variè transfertur, vt videre est in lectionibus, vnde qui reddunt claudicauerunt, scilicet ex grauitate compedum ac vinculorum, quibus derenti sunt in clausuris carcerum, qui habent *Commoti sunt*, de palatiis in quibus scilicet se ex timore concluderant.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *S*aluabis me, &c. Id est, saluasti.
 V. 44. *A contradictionibus populi mei*. Id est, in rebellione populi mei contra me excitata per Seba filium Bochri, vt dictum est supra 20. cap.
Custodies me in ca. Id est, in statu regni.
Populus quem. Quia Philistæi, Ammonitæ, & Moabitæ, & Idumæi seruibant ei sub tributo, vt patet ex prædictis, cap. 8. & 11. qui tamen erant Gentiles & idololatræ, & sic erant ignoti ipsi Dauid notitia approbationis.
 LYRAN. *Filij alie.* Id est, illi qui deberent esse filij mei, per malitiam suam alienati restiterunt mihi, vt patuit supra in re-

A bellione Absalom & aliorum existentium cum eo: qui tamen debebant obedire Dauid sicut patri.

Auditu auris. Id est, simulatoriè & non verè, quia Absalom & sui sequaces qui simulabant se Dauid obediens, de facto fuerunt rebelles.

Filij alieni. quia debellati fuerunt, & mortuo Absalom LYRAN. fugerunt, vt dictum est supra. 18. V. 46.

Et contra. In Hebræo habetur, *In clausuris suis.* Quia Seba cum fautoribus suis præ timore reclusit se in Abela, vbi fuit decapitatus, vt dictum est supra 20.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 47. ad 51.

Vulg. Viuit Dominus, & benedictus Deus meus; & exaltabitur Deus fortis salutis meæ.

Pag. Et benedictus fortitudo mea, exaltetur Deus fortitudo.

Arias. Benedictus petra mea.

Sept. Rom. Benedictus custos meus.

Cald. Permanet ipse Dominus & benedictus fortis ex eo quod ab ante eum dabitur nobis robur, & liberatio, & ex alto Deus noster robur liberationis nostræ.

Syr. Benedictus fit liberator meus.

Arab. Magnifico Deum seruatorem.

Vulg. Deus qui das vindictas mihi, & deiicis populos sub me.

Arias. Submittens subtus me.

Caiet. Deducens.

Malu. Descendere faciens.

Sept. Rom. Castigans. Reg. Humiliauit.

Cald. Frangit gentes, quæ stant vt mihimalefaciant.

Vulg. Qui educis me ab inimicis meis, & a resistens mihi eleuas me, a viro iniquo liberabis me.

Arias. A viro rapinarum liberabis me.

Malu. Exire faciens me de malevolentibus meis, de viro violentiarum eripies.

Sept. Viris iniquitatum.

Reg. De viris iniquis.

Cald. Qui liberabis me ab oforibus meis, & contra eos qui stant vt malefaciant mihi, roborabis me ab exercitu raptorum, &c.

Vulg. Propterea confitebor tibi Domine in gentibus, & nomini tuo cantabo.

Pag. Psallam.

Malu. Meditabor.

Cald. Dicam laudes.

Arab. Nomen tuum celebrabo.

Vulg. Magnificans salutes Regis sui, & faciens misericordiam Christo suo Dauid, & semini eius in sempiternum.

Arias. Turris salutem regis sui (Ita Malu) Et faciens benignitates vncto suo.

Cald. Qui multiplicat liberationem facere cum rege suo.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

DEiicis populos sub me. Alij, *Submittens, descendere faciens*, Qui antea eleuabantur subiecisti deditio, castigans populos sub me, non enim leue supplicium aliis nolentibus subiici. *A viro iniquo liberabis me.* Alij, *A viro rapinarum, iniquitatum*, Id est, a viro violentissimo. *Magnificans salutes.* Alij, *Turris salutem.* Hebr. in contextu מגדל Magdil. participium hiphil grande faciens, magnificans. In margine est מגדול magdol, turris, ara salutem, id est plenæ & omnimodæ salutis.